
 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

  

Oggetto: Nomina delle commissioni giudicatrici per la procedura valutativa indetta con Avviso 
decreto rettorale del 6 ottobre 2021 n. 963, Allegato A. 1-6, per la chiamata di n. 6 
professori universitari nel ruolo di prima fascia ai sensi dell’articolo 24, comma 6, 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240 presso l’Università degli Studi di Trieste 
 

IL RETTORE 
 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’art. 24, 
comma 6; 

Richiamato il “Regolamento per la disciplina delle procedure per la copertura dei posti di 
professore di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della legge 30 
dicembre 2010, n. 240” e in particolare l’art. 15; 

Richiamato il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Trieste; 
Richiamato il proprio decreto del 6 ottobre 2021, n. 963, Allegato A. 1-6, con cui è stata indetta la 

procedura valutativa per la chiamata di n. 6 professori universitari di prima fascia, ai 
sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Acquisite le designazioni delle commissioni giudicatrici pervenute dai Dipartimenti interessati 
come di seguito elencate: 
- Deliberazione del Consiglio del DF del 16 settembre 2021 n. 133; 
- Decreto del Direttore del DSM dell’11 ottobre 2021 n. 395;  
- Decreto del Direttore del DMG del 25 ottobre 2021 n. 331;  
- Decreto del Direttore del DSV del 4 novembre 2021 n. 840;   
- Decreto del Direttore del DISU del 28 ottobre n. 309; 
- Deliberazione del Consiglio del DIA del 15 settembre 2021 n. 109, 

 
DECRETA 

 

 

art. 1 - di costituire le commissioni giudicatrici per la procedura valutativa citata nelle premesse 
nella composizione descritta nell’Allegato A), che costituisce parte integrante del 
presente decreto; 

art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 

             Il Rettore 
         F.to Prof. Roberto Di Lenarda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prot. n. 145940 del 08/11/2021  - Rep. Decreti del Rettore - n. 1054/2021

Firmato digitalmente da:Roberto Di Lenarda
Organizzazione:UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TRIESTE/80013890324
Unita':AREA SERVIZI ICT
Data:05/11/2021 13:25:51



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.1 

 

 

Dipartimento Universitario Clinico di Scienze mediche, chirurgiche e della salute 

 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
Area 06 – Scienze Mediche  

Settore concorsuale: 06/F1 – MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE  

Settore scientifico-disciplinare: MED/28 - MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Edoardo Stellini professore ordinario per il settore concorsuale 06/F1 – 
MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE, settore scientifico-
disciplinare MED/28 MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE 
presso l’Università degli studi di Padova; 

 
- Prof Leonardo Trombelli professore ordinario per il settore concorsuale 06/F1 – 

MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE, settore scientifico-
disciplinare MED/28 MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE 
presso l’Università degli studi di Ferrara; 

 
- Prof.ssa Ersilia Barbato  professoressa ordinaria per il settore concorsuale 06/F1 – 

MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE, settore scientifico-
disciplinare MED/28 MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE 
presso l’Università degli studi di Roma “La Sapienza” 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.2 

 

Dipartimento di Matematica e Geoscienze  
 

Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  

 
 
Area – 01 - Scienze Matematiche e Informatiche  

Settore concorsuale:  01/A5 - ANALISI NUMERICA 

Settore scientifico-disciplinare: MAT/08 - ANALISI NUMERICA 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Luciano Lopez  professore ordinario per il settore concorsuale 01/A5 - ANALISI 
NUMERICA, settore scientifico-disciplinare MAT/08 - ANALISI 
NUMERICA presso l’Università degli studi di Bari;  

 
- Prof.ssa Beatrice Paternoster professoressa ordinaria per il settore concorsuale 01/A5 - 

ANALISI NUMERICA, settore scientifico-disciplinare MAT/08 - 
ANALISI NUMERICA presso l’Università degli studi di Salerno; 

 
- Prof. Alessandro Fonda professore ordinario per il settore concorsuale 01/A5 - ANALISI 

NUMERICA, settore scientifico-disciplinare MAT/08 - ANALISI 
NUMERICA presso questo Ateneo; 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.3 

  
 

Dipartimento di Scienze della Vita 

 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  
  

 
Area 05 - Scienze biologiche 

Settore concorsuale 05/F1- BIOLOGIA APPLICATA 

Settore scientifico-disciplinare: BIO/13 - BIOLOGIA APPLICATA 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Cecilia Bucci professoressa ordinaria per il settore concorsuale 05/E1 
BIOCHIMICA GENERALE, settore scientifico-disciplinare BIO/13 - 
BIOLOGIA APPLICATA presso l’Università degli studi del Salento; 

 

- Prof. Angelo Poletti  professore ordinario per il settore concorsuale 05/E1 BIOCHIMICA 
GENERALE, settore scientifico-disciplinare BIO/13 - BIOLOGIA 
APPLICATA presso l’Università degli studi di Milano; 

 
- Prof. Rodolfo Quarto  professore ordinario per il settore concorsuale 05/E1 BIOCHIMICA 

GENERALE, settore scientifico-disciplinare BIO/13 - BIOLOGIA 
APPLICATA presso l’Università degli studi di Genova; 

 
 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.4 

 

 

Dipartimento di Studi Umanistici 

 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
AREA  10 – Scienze dell’Antichità, Filologico-Letterarie e Storico-Artistiche 

Settore concorsuale: 10/D3- LINGUA E LETTERATUTA LATINA 

Settore scientifico-disciplinare: L-FIL-LET/04 – LINGUA E LETTERATURA LATINA 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Gabriella Moretti  professoressa ordinaria per il settore concorsuale 10/D3- LINGUA 
E LETTERATUTA LATINA, settore scientifico-disciplinare L-FIL-
LET/04 – LINGUA E LETTERATURA LATINA presso l’Università 
degli studi di Genova; 

 
- Prof. Alessandro Fo professore ordinario per il settore concorsuale 10/D3- LINGUA E 

LETTERATUTA LATINA, settore scientifico-disciplinare L-FIL-
LET/04 – LINGUA E LETTERATURA LATINA presso l’Università 
degli studi di Siena; 

 
- Prof. Bruno Callegher  professore ordinario per il settore concorsuale 10/A1 - 

ARCHEOLOGIA, settore scientifico-disciplinare L-ANT/04 – 
NUMISMATICA presso questo Ateneo; 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.5 

 

 

Dipartimento di Ingegneria e Matematica 

 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
Area – 09 - Ingegneria Industriale e dell’informazione 

Settore concorsuale: 09/E2 - INGEGNERIA DELL'ENERGIA ELETTRICA 

Settore scientifico-disciplinare: ING-IND/32 - CONVERTITORI, MACCHINE E AZIONAMENTI 

ELETTRICI  

 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Concettina Buccella professoressa ordinaria per il settore concorsuale 09/E2 - 
INGEGNERIA DELL'ENERGIA ELETTRICA, settore scientifico-
disciplinare ING-IND/32 - CONVERTITORI, MACCHINE E 
AZIONAMENTI ELETTRICI presso l’Università degli studi 
dell’Aquila; 

 
- Prof. Andrea Cavagnino professore ordinario per il settore concorsuale 09/E2 - 

INGEGNERIA DELL'ENERGIA ELETTRICA, settore scientifico-
disciplinare ING-IND/32 - CONVERTITORI, MACCHINE E 
AZIONAMENTI ELETTRICI presso il Politecnico di Torino;  

 
- Prof. Giorgio Sulligoi  professore ordinario per il settore concorsuale 09/E2 - 

INGEGNERIA DELL'ENERGIA ELETTRICA, settore scientifico-
disciplinare ING-IND/33 - SISTEMI ELETTRICI PER 
L’ENERGIA presso questo Ateneo; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi 

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 
Allegato A.6 

 

 

Dipartimento di Fisica 

 
Procedura selettiva per la chiamata di n.1 professore di I fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
 
Area 02 - Scienze Fisiche 

Settore concorsuale: 02/B2 – FISICA TEORICA DELLA MATERIA 

Settore scientifico-disciplinare: FIS/03 – FISICA DELLA MATERIA 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 
- Prof. Luciano Colombo  professore ordinario per il settore concorsuale 02/B2 – FISICA 

TEORICA DELLA MATERIA, settore scientifico-disciplinare 
FIS/03 – FISICA DELLA MATERIA presso Università degli 
Studi di Cagliari; 

 
- Prof.ssa Alessandra Continenza professoressa ordinaria per il settore concorsuale 02/B2 – 

FISICA TEORICA DELLA MATERIA, settore scientifico-
disciplinare FIS/03 – FISICA DELLA MATERIA presso 
l’Università degli Studi dell’Aquila; 

 
-  Prof. Alberto Morgante  professore ordinario per il settore concorsuale 02/B1 – FISICA 

SPERIMENTALE DELLA MATERIA settore scientifico-
disciplinare FIS/03 - FISICA DELLA MATERIA presso questo 
Ateneo; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


